PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PUBLICADO NO ORÂO OMi
'O MUNIC PIO

JORNAL:.
EDIÇÃO: 	• '
EDITAOOEM:  O?iQ  £WI

DECRETO N.° 086913 DE 1 DE JULHO DE 2013

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo.

DECRETA
Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito
adicional no valor de R$ 403.350,00 (quatrocentos e tres mil e trezentos e cinquenta reais) para suplementar as
seguintes dotações orçamentárias:

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.-

12.361.0009.2029 - Ficha: 000060
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	3.500,00

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.-

12.361.0009.2030 - Ficha: 000064
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	2.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000085
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	7.600,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000090
33903000 - Material de Consumo

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000090
33903000 - Material de Consumo

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000092
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000093
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0022.2036 - Ficha: 000095
33903000 - Material de Consumo

R$ 	20.000,00

R$ 	10.000,00

23.000,00

R$ 	60.000,00

R$ 	10.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.0023.2041 - Ficha: 000114
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	3.000,00

0201 	GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002 - Ficha: 000148
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00

0201 	GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002 - Ficha: 000149
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	8.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2019 - Ficha: 000245
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2021 - Ficha: 000253
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2021 - Ficha: 000256
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	15.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.365.0009.2022 - Ficha: 000261
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0007.2056 - Ficha: 000268
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 5.000,00

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.123.0002.2080 - Ficha: 000303
33901400 - 	Diárias - Civil

R$ 	10.000,00

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0002.2005 - Ficha: 000322
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	500,00

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

20.122.0013.2027 - Ficha: 000325
33903000 - Material de Consumo

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

20.122.0013.2027 - Ficha: 000327
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	20.000,00

R$ 	10.000,00

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER

27.811.0010.1007 - Ficha: 000346
44905100 - Obras e Instalações ______ R$ 	40.000,00

i801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000403
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000411
33903000 - Material de Consumo

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000413
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000414
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	31.000,00

R$ 	10.000,00

R$ 	10.000,00

R$ 	35.000,00

0201 	GABINETE DO PREFEITO

02.061.0002.2079 - Ficha: 000415
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	15.000,00

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0002.2005 - Ficha: 000439
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	7.750,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2096 - Ficha: 000440
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

20.122.0013.2027 - Ficha: 000457
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	20.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 403.350,00

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.-

12.361.0009.1027 - Ficha: 000057
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	5.500,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000084
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	5.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000084
31900400 - Contratação por Tempo Determinado

R$ 	13.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000086
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000087
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	5.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000087
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	7.600,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2035 - Ficha: 000088
33504300 - Subvenções Sociais

R$ 	20.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2037 - Ficha: 000098
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2038 - Ficha: 000100
31900400 - Contratação por Tempo Determinado

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2038 - Ficha: 000100
31900400 - Contratação por Tempo Determinado

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2038 - Ficha: 000101
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

R$ 	15.000,00

R$ 	40.000,00

R$ 	10.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2072 - Ficha: 000132
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0019.2077 - Ficha: 000140
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.000,00

0201 	GABINETE DO PREFEITO

04.131.0002.2006 - Ficha: 000156
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.1042 - Ficha: 000232
44905100 - Obras e Instalações

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.306.0005.2010 - Ficha: 000233
33903000 - Material de Consumo

R$ 	20.000,00

R$ 	10.000,00

R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2019 - Ficha: 000242
33903000 - Material de Consumo

R$ 	10.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2068 - Ficha: 000269
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2068 - Ficha: 000271
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00

1101 	DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0009.2068 - Ficha: 000272
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

28.846.0002.2081 - Ficha: 000311
46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 	 R$ 	8.000,00

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0002.2005 - Ficha: 000323
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	10.500,00

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

20.606.0013.2033 - Ficha: 000328
33903000 - Material de Consumo

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

20.606.0013.2034 - Ficha: 000331
33903000 - Material de Consumo

R$ 	20.000,00

R$ 	10.000,00

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER

13.392.0011.2014 - Ficha: 000342
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	15.000,00

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER

27.811.0010.1007 - Ficha: 000345
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	15.000,00

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER

27.811.0010.2023 - Ficha: 000348
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	5.000,00

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER

27.811.0010.2023 - Ficha: 000349
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000405
33900800 - Outros Benefícios Fiscais 	 ____ 	R$ 	3.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000407
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	2.000,00

0201 	GABINETE DO PREFEITO

02.061.0002.2079 - Ficha: 000412
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000414
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	15.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000417
33909300 - 	Indenizações e Restituições 	 R$ 	2.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000418
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2091 - Ficha: 000419
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	4.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2091 - Ficha: 000421
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2092 - Ficha: 000427
44905200 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 	10.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2094 - Ficha: 000431
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.123.0002.2080 - Ficha: 000442
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	7.750,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2096 - Ficha: 000443
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2097 - Ficha: 000449
33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 	 R$ 	5.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2098 - Ficha: 000452
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	8.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000454
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	8.000,00

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2090 - Ficha: 000455
33903600 - 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 	14.000,00

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

20.122.0013.2027 - Ficha: 000457
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 12.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 403.350,00

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNIÇJPAL DE JAPORÃ, 1 de julho de 2013

OaMnárl&ey isp B 	e áfilíraQe'~
Prefeito(a) Municipal